



平成29年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年10月14日

上場取引所 東

上場会社名 サイバーステップ
コード番号 3810 URL <http://www.cyberstep.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 類
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 落合 重正

TEL 03-5355-2085

四半期報告書提出予定日 平成28年10月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年5月期第1四半期の連結業績(平成28年6月1日～平成28年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年5月期第1四半期	577	62.5	△36	—	△90	—	△112	—
28年5月期第1四半期	355	△22.0	△68	—	△102	—	△107	—

(注) 包括利益 29年5月期第1四半期 △103百万円 (—%) 28年5月期第1四半期 △111百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年5月期第1四半期	△23.70	—
28年5月期第1四半期	△23.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年5月期第1四半期	1,267	799	60.7	161.51
28年5月期	1,295	897	67.3	183.18

(参考) 自己資本 29年5月期第1四半期 769百万円 28年5月期 872百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年5月期	—	0.00	—	0.00	0.00
29年5月期	—				
29年5月期(予想)		0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年5月期の連結業績予想(平成28年6月1日～平成29年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,059	48.8	10	—	12	—	0	—	0.00
通期	2,119	20.6	40	—	44	—	22	—	4.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年5月期1Q	4,764,801 株	28年5月期	4,764,801 株
29年5月期1Q	44 株	28年5月期	44 株
29年5月期1Q	4,764,757 株	28年5月期1Q	4,537,533 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は実施済みです。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	4
4. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策等により、穏やかな景気回復基調が続いております。その一方で、中国・新興国・資源国等の景気下振れによる影響や英国のEU離脱の影響等により、円高や株式市場の低迷等、行先は依然として不透明な状況が続いております。

わが国のオンラインゲーム市場においては、引き続きユーザー数は伸びているものの、提供タイトルの増加・ソーシャルゲーム市場の拡大から事業環境が大きく変化を遂げております。

このような事業環境のもと、当社グループは当第1四半期連結累計期間におきましても、引き続き国際競争力のあ
るゲームの開発を続け、海外各国の運営会社との協力関係を深めながら安定的に成長させるとともに、日本国内はもとより海外各国での自社運営サービスの事業領域の拡充を図ってまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間においては、ロイヤリティ等売上高26百万円(前年同期比32.8%減)、自社運営売上高は523百万円(前年同期比65.2%増)、売上高合計で577百万円(前年同期比62.5%)となりました。利益面につきましては、営業損失36百万円(前年同期は営業損失68百万円)、経常損失90百万円(前年同期は経常損失102百万円)、税金等調整前四半期純損失106百万円(前年同期は税金等調整前四半期純損失102百万円)となりました。

最終的に親会社株主に帰属する四半期純損失112百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失107百万円)となりました。

当社グループはオンラインゲーム事業の単一セグメントであるため、セグメント情報ごとの記載をしておりません。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ27百万円減少し、1,267百万円となりました。これは主に、売掛金12百万円の増加があった一方で、現金及び預金39百万円の減少が生じたことによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ70百万円増加し、468百万円となりました。これは主に、一年内返済予定の長期借入金9百万円の減少があった一方で、未払金36百万円、流動負債「その他」35百万円、未払費用12百万円の増加が生じたことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ98百万円減少し、799百万円となりました。これは主に、新株予約権4百万円の増加があった一方で、利益剰余金112百万円の減少が生じたことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月期第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想につきましては、前回(平成28年8月5日付け)で公表いたしました予想値から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

当社グループは、前連結会計年度まで2期連続して営業損失及び営業キャッシュ・フローのマイナスを計上しており、当第1四半期連結累計期間におきましては、36,018千円の営業損失を計上しております。

当該状況により、継続企業の前提に関する重要事象等が存在しているものと認識しております。

しかしながら、継続企業の前提に関する重要事象等は存在しているものの、既に実施している施策を含む効果的かつ実行可能な対応(下記対応策)を行うことにより、継続企業の前提に関して重要な不確実性は認められないものと判断しております。

<対応策>

今期の対応策(①～⑤)を今後も対応することにより、売上高向上、赤字幅の縮小を目指し、当連結会計年度の赤字解消に向けて注力する。

① 国内自社運営のアップデート等の施策見直し(毎週木曜日)を、国外の運営会社にも提案し、ロイヤリティ売上の向上を目指す。

② 外部委託業者に対する新規の発注を控え、オンラインゲーム・ソーシャルゲームの製作に注力することにより会社全体としての開発コストを抑制し、オンラインゲーム・ソーシャルゲームの内容の充実及び新規タイトルの開を進めることで収益力向上を図る。

③ 販促費を収益力に見合った水準に適正化し、これまでの日本国内での自社運営で培った社内ノウハウを活かしながら最大効率化を目指す。

④ 中途採用などの採用計画を見直し、同時に現社員の業務最適化を図る等により、人件費および外部委託費を抑制する。

⑤ トレバサービスの拡大を実施し、収益構造の見直しを行い、収益幅の拡大を目指す。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	879,992	840,909
売掛金	197,563	209,746
商品	717	701
貯蔵品	18,596	16,835
その他	70,015	92,213
貸倒引当金	△16,737	△41,483
流動資産合計	1,150,147	1,118,922
固定資産		
有形固定資産	63,315	68,367
無形固定資産	595	599
投資その他の資産	81,711	79,983
固定資産合計	145,622	148,950
資産合計	1,295,769	1,267,873
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,242	1,404
短期借入金	100,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	41,356	31,357
未払金	77,207	113,603
未払費用	70,511	82,758
未払法人税等	9,816	7,848
その他	39,052	74,601
流動負債合計	339,185	411,573
固定負債		
長期借入金	58,967	56,966
固定負債合計	58,967	56,966
負債合計	398,152	468,539
純資産の部		
株主資本		
資本金	999,188	999,188
資本剰余金	987,299	987,299
利益剰余金	△1,126,733	△1,239,652
自己株式	△27	△27
株主資本合計	859,727	746,808
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	13,088	22,767
その他の包括利益累計額合計	13,088	22,767
新株予約権	24,801	29,758
純資産合計	897,616	799,333
負債純資産合計	1,295,769	1,267,873

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成27年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成28年8月31日)
売上高	355,101	577,114
売上原価	107,319	139,128
売上総利益	247,782	437,986
販売費及び一般管理費	316,448	474,005
営業損失(△)	△68,666	△36,018
営業外収益		
受取利息	91	49
その他	342	697
営業外収益合計	434	746
営業外費用		
支払利息	1,067	806
為替差損	5,937	28,734
貸倒引当金繰入額	25,646	25,128
その他	1,185	858
営業外費用合計	33,835	55,527
経常損失(△)	△102,068	△90,798
特別損失		
特別調査費用	-	15,300
特別損失合計	-	15,300
税金等調整前四半期純損失(△)	△102,068	△106,098
法人税、住民税及び事業税	5,848	6,820
法人税等合計	5,848	6,820
四半期純損失(△)	△107,916	△112,919
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△107,916	△112,919

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成27年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成28年8月31日)
四半期純損失(△)	△107,916	△112,919
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	81	-
為替換算調整勘定	△3,177	9,679
その他の包括利益合計	△3,096	9,679
四半期包括利益	△111,012	△103,240
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△111,012	△103,240
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自平成27年6月1日 至平成27年8月31日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成28年6月1日 至平成28年8月31日)

当社グループは、オンラインゲーム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。